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LIBRO BLANCO DE LA EMIGRACIÓN ASTURIANA - TABLAS 2024*1 

1. INTRODUCCIÓN 

Este documento recoge el conjunto de datos estadísticos publicados en el portal https://www.compromisoasturiasxxi.es/onea-compromiso-asturias/  

• Los datos recogidos en el presente documento se refieren a las unidades como personas. 

• Todos los datos aportados están recogidos del INE (Instituto Nacional de Estadística) y SADEI (Sociedad Asturiana de Estudios económicos e Industriales). 

 

2. INDICE DE TABLAS 

Este índice de tablas supone la actualización anual de las tablas contenidas en el Libro Blanco de la emigración asturiana publicado en diciembre de 2022. 

Las tablas 20 a 24 se ordenan con un nuevo criterio: relación “PERE en cada continente” sobre el total de la población nacida en Asturias. Anteriormente el criterio era relación 

PERE total sobre el total de la población nacida en Asturias. 

 

 

NOTA ACLARATORIA: El objeto de estudio que nos ocupa es el conocimiento de la nueva emigración asturiana, para lo que se ha optado por actualizar los datos de los asturianos residentes 

en el exterior de Asturias que están registrados como nacidos en el país en lugar de nacionalizados. Esto explica que las tablas actualizadas de la publicación mencionada comienzan en Nº 18 

que se corresponde con los primeros datos para residentes en el exterior nacidos en el país en lugar de nacionalizados. 

 
1 Datos actualizados entre septiembre y octubre 2024. Fuentes: INE y SADEI. Autora de estructura, extracción de datos y análisis: Reyes Ceñal Rodríguez 
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TABLA 18. ESPAÑA Y COMUNIDADES AUTÓNOMAS POBLACIÓN, POBLACIÓN EXTERIOR TOTAL Para nacidos en España, 2024 

Comunidades autónomas Ambos sexos Hombres Mujeres 

CC AA 

Poblac. 

nacida 
España* 

Relación 
PERE 

Población 
nacida TOTAL 

< 
16años 

De 16 a 64 
años 

> de 65 
años Total 2 

< 16 
añosH 

De 16 a 64 
años4 

> de 65 
años5 Total 3 

< 16 
añosM 

De 16 a 64 
años8 

> de 65 
años9 

    19 Melilla 66.059 6,83% 4.511 888 2.086 1.537 2.209 480 990 739 2.302 408 1.096 798 

    12 Galicia 2.402.381 5,73% 137.768 2.042 42.499 93.227 67.275 1.029 22.004 44.242 70.493 1.013 20.495 48.985 

    03 Asturias, Principado de 905.625 3,34% 30.274 771 12.415 17.088 14.943 388 6.175 8.380 15.331 383 6.240 8.708 

    18 Ceuta 72.521 3,02% 2.190 446 1.131 613 1.091 240 552 299 1.099 206 579 314 

    07 Castilla y León 2.135.545 2,79% 59.667 2.334 25.518 31.815 28.427 1.173 12.248 15.006 31.240 1.161 13.270 16.809 

    13 Madrid, Comunidad de 5.350.280 2,34% 125.093 21.038 86.106 17.949 62.010 10.806 42.707 8.497 63.083 10.232 43.399 9.452 

    09 Cataluña 6.110.483 2,17% 132.595 23.744 84.475 24.376 66.035 12.275 41.432 12.328 66.560 11.469 43.043 12.048 

    05 Canarias 1.737.683 2,11% 36.604 3.326 14.142 19.136 20.116 1.738 7.472 10.906 16.488 1.588 6.670 8.230 

    06 Cantabria 521.392 2,01% 10.467 508 5.153 4.806 5.161 262 2.458 2.441 5.306 246 2.695 2.365 

    17 Rioja, La 266.216 1,91% 5.097 799 2.458 1.840 2.473 424 1.138 911 2.624 375 1.320 929 

    15 Navarra, Comunidad Foral 550.470 1,91% 10.498 1.502 5.080 3.916 5.129 766 2.414 1.949 5.369 736 2.666 1.967 

    16 País Vasco 1.933.152 1,90% 36.673 4.050 23.577 9.046 17.626 2.126 11.077 4.423 19.047 1.924 12.500 4.623 

    02 Aragón 1.114.319 1,77% 19.717 2.185 11.043 6.489 9.297 1.076 5.235 2.986 10.420 1.109 5.808 3.503 

    11 Extremadura 995.271 1,63% 16.203 475 8.085 7.643 7.818 241 4.031 3.546 8.385 234 4.054 4.097 

    01 Andalucía 7.562.465 1,55% 117.336 8.273 65.204 43.859 57.848 4.174 32.958 20.716 59.488 4.099 32.246 23.143 

    14 Murcia, Región de 1.263.700 1,55% 19.568 2.733 11.153 5.682 9.744 1.434 5.559 2.751 9.824 1.299 5.594 2.931 

    10 Comunitat Valenciana 4.127.549 1,38% 56.878 8.542 36.364 11.972 28.407 4.379 17.997 6.031 28.471 4.163 18.367 5.941 

    04 Balears, Illes 893.174 1,38% 12.288 3.218 7.219 1.851 6.406 1.599 3.729 1.078 5.882 1.619 3.490 773 

    08 Castilla - La Mancha 1.809.673 1,21% 21.876 2.411 11.225 8.240 10.589 1.247 5.500 3.842 11.287 1.164 5.725 4.398 

    Total, Nacional 39.817.958 2,15% 855.303 89.285 454.933 311.085 422.604 45.857 225.676 151.071 432.699 43.428 229.257 160.014 

*Resultados provisionales 1 de enero de 2024 (Estadística de población continua, INE) 

El % total de españoles residentes en el exterior nacidos en España ha sufrido ligeras variaciones desde 2022 hasta ahora (2.13 % en 2022; 2.11% en 2023; 2,15 % en 2024). Si nos fijamos en 

los segmentos de edad siguen aumentando el número de residentes en el exterior en edad de trabajar y disminuye ligeramente el de mayores de 65. Esto podría justificarse por dos razones 

no excluyentes: el fallecimiento de una parte de la población mayor de 65 años y el retorno de algunos emigrados una vez alcanzada la edad de jubilación a su lugar de origen.     

Asturias consolida su tercera posición después de Melilla y Galicia, en el ranking de residentes en el exterior de nacimiento (no de nacionalidad) con respecto a la población total registrada en 

Asturias y nacida en el país. 

El % de Asturias en 2024 (3,34%) ha disminuido ligeramente con respecto a los dos años anteriores (3,45% en 2022 y 3,38 % en 2023). La población total nacida en Asturias en el exterior 

continúa descendiendo (905.625 personas en 2024 con respecto a 911.354 en 2023 y 919.980 en 2024). Hay 5.729 personas menos, debido fundamentalmente al saldo vegetativo entre alta 

mortalidad y baja natalidad. La población residente en el exterior ha disminuido en 478 personas, de las que 174 pertenecen al segmento de edad > de 65 años, mientras que 292 personas 

han retornado en edad de trabajar y con sus hijos menores, lo cual refleja que no hay desequilibrios significativos en la edad de retorno, como si observamos a nivel nacional, donde predomina 

el retorno claramente entre la población en edad de trabajar y sus descendientes. Podemos afirmar que se percibe una ligerísima tendencia hacia el retorno a la región en edad de trabajar 

por parte de los nacidos en Asturias.  
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TABLA 19. ESPAÑA Y COMUNIDADES AUTÓNOMAS POBLACIÓN, POBLACIÓN EXTERIOR CONTINENTES Para nacidos en España, 2024 

Comunidades autónomas 
  

Poblac. nacida 
España  

 

Relación PERE 
Población nacida 

 

EUROPA AMÉRICA ASIA ÁFRICA OCEANÍA 
TOTAL 

  TOTAL TOTAL TOTAL TOTAL TOTAL 

    19 Melilla 66.059 6,83% 3.159 566 428 318 40 4.511 

    12 Galicia 2.402.381 5,73% 54.477 80.923 818 435 1.115 137.768 

    03 Asturias, Principado de 905.625 3,34% 15.341 13.664 498 175 596 30.274 

    18 Ceuta 72.521 3,02% 1.421 265 84 388 32 2.190 

    07 Castilla y León 2.135.545 2,79% 37.602 19.657 1.079 424 905 59.667 

    13 Madrid, Comunidad de 5.350.280 2,34% 69.227 45.909 4.866 1.755 3.336 125.093 

    09 Cataluña 6.110.483 2,17% 90.408 34.406 4.130 1.267 2.384 132.595 

    Total Nacional 39.817.958 2,15% 507.519 303.883 20.283 9.002 14.616 855.303 

    05 Canarias 1.737.683 2,11% 12.612 22.449 687 401 455 36.604 

    06 Cantabria 521.392 2,01% 5.507 4.337 227 89 307 10.467 

    17 Rioja, La 266.216 1,91% 2.838 2.031 111 59 58 5.097 

    15 Navarra, Comunidad 550.470 1,91% 5.633 4.263 240 144 218 10.498 

    16 País Vasco 1.933.152 1,90% 23.736 10.798 1.047 370 722 36.673 

    02 Aragón 1.114.319 1,77% 13.191 5.507 521 265 233 19.717 

    11 Extremadura 995.271 1,63% 12.926 2.654 232 123 268 16.203 

    01 Andalucía 7.562.465 1,55% 82.227 28.590 2.527 1.557 2.435 117.336 

    14 Murcia, Región de 1.263.700 1,55% 13.500 5.348 366 156 198 19.568 

    10 Comunitat Valenciana 4.127.549 1,38% 39.992 13.825 1.598 695 768 56.878 

    04 Balears, Illes 893.174 1,38% 7.942 3.689 374 166 117 12.288 

    08 Castilla - La Mancha 1.809.673 1,21% 15.780 5.002 450 215 429 21.876 

 

El total de españoles de nacimiento residentes en el exterior en 2024 ha aumentado en 10.643 personas con respecto al año 2023. Si analizamos este dato por continentes, observamos que 

en todos ellos excepto en América ha habido un incremento (Europa 12.515 más; Asia 992 más; África 314 más y Oceanía 328 más; América sin embargo pierde 3526 personas en este censo). 

El saldo de regresos es positivo pues en todos los continentes a excepción de América a nivel nacional. 

En Asturias de las 478 personas que ya no están en el registro de residentes en el exterior, cabe destacar que 508 personas estaban adscritas al continente americano y Europa se incrementó 

en tan sólo 29 personas y África en 6. Es decir, el número de asturianos de nacimiento residentes en el exterior ha disminuido en 488 personas principalmente por la baja desde el continente 

América. Más adelante se analizarán los países de este continente para detectar dónde tiene su origen este flujo principalmente tanto en países, edad como género.  Vemos cómo en 2024 se 

atenúa y confirma la tendencia que comentamos en el Libro Blanco de 2022: la nueva emigración asturiana (de nacimiento) se sitúa cada vez con más fuerza en el continente europeo.  La 

situación comparativa en 2024 para el resto de los continentes (Asia, África y Oceanía) no muestra cambios significativos con respecto al año anterior (2023), hay 10 personas menos en Asia, 

5 más en África y 5 menos en Oceanía. 
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TABLA 20. ESPAÑA Y COMUNIDADES AUTÓNOMAS POBLACIÓN, POBLACIÓN EXTERIOR EUROPA Para nacidos en España, 2024  

Comunidades autónomas Poblac. 

nacida 
España  

Relación PERE 

Población 
nacida 

Ambos sexos Hombres Mujeres 

EUROPA TOTAL < 16años 
De 16 a 
64 años 

> de 65 
años Total < 16años 

De 16 a 
64 años 

> de 65 
años Total 

< 
16años 

De 16 a 64 
años 

> de 65 
años 

    19 Melilla 66.059 4,78% 3.159 666 1.733 760 1.526 373 800 353 1.633 293 933 407 

    12 Galicia 2.402.381 2,27% 54.477 1.330 31.676 21.471 26.713 674 15.797 10.242 27.764 656 15.879 11.229 

    18 Ceuta 72.521 1,96% 1.421 184 817 420 665 96 377 192 756 88 440 228 

    07 Castilla y León 2.135.545 1,76% 37.602 1.673 19.049 16.880 16.818 856 8.571 7.391 20.784 817 10.478 9.489 

    03 Asturias, Principado de 905.625 1,69% 15.341 421 8.940 5.980 7.114 211 4.097 2.806 8.227 210 4.843 3.174 

    09 Cataluña 6.110.483 1,48% 90.408 17.720 60.420 12.268 43.356 9.179 28.081 6.096 47.052 8.541 32.339 6.172 

    11 Extremadura 995.271 1,30% 12.926 338 6.550 6.038 6.153 166 3.171 2.816 6.773 172 3.379 3.222 

    13 Madrid, Comunidad de 5.350.280 1,29% 69.227 10.608 50.844 7.775 32.564 5.477 23.472 3.615 36.663 5.131 27.372 4.160 

    Total Nacional 39.817.958 1,27% 507.519 59.260 319.590 128.669 241.254 30.491 150.311 60.452 266.265 28.769 169.279 68.217 

    16 País Vasco 1.933.152 1,23% 23.736 3.095 17.319 3.322 10.543 1.628 7.496 1.419 13.193 1.467 9.823 1.903 

    02 Aragón 1.114.319 1,18% 13.191 1.665 7.913 3.613 5.956 802 3.524 1.630 7.235 863 4.389 1.983 

    01 Andalucía 7.562.465 1,09% 82.227 5.490 49.785 26.952 39.968 2.753 24.384 12.831 42.259 2.737 25.401 14.121 

    14 Murcia, Región de 1.263.700 1,07% 13.500 1.814 7.430 4.256 6.510 945 3.539 2.026 6.990 869 3.891 2.230 

    17 Rioja, La 266.216 1,07% 2.838 646 1.748 444 1.320 352 791 177 1.518 294 957 267 

    06 Cantabria 521.392 1,06% 5.507 318 3.433 1.756 2.378 168 1.445 765 3.129 150 1.988 991 

    15 Navarra, Comunidad  550.470 1,02% 5.633 990 3.302 1.341 2.410 519 1.419 472 3.223 471 1.883 869 

    10 Comunitat Valenciana 4.127.549 0,97% 39.992 6.007 26.537 7.448 19.241 3.062 12.508 3.671 20.751 2.945 14.029 3.777 

    04 Balears, Illes 893.174 0,89% 7.942 2.466 4.904 572 4.073 1.238 2.453 382 3.869 1.228 2.451 190 

    08 Castilla - La Mancha 1.809.673 0,87% 15.780 1.700 8.226 5.854 7.368 872 3.803 2.693 8.412 828 4.423 3.161 

    05 Canarias 1.737.683 0,73% 12.612 2.129 8.964 1.519 6.578 1.120 4.583 875 6.034 1.009 4.381 644 

 

Asturias ocupa la quinta posición dentro de Europa de todas las CCAA de asturianos de nacimiento residentes en Europa con respecto a su población total de nacidos. Por Asturias son en total 

15.341 las personas asturianas de nacimiento residentes en el censo del PERE en el continente Europa. Con nacimiento en España son 507.519 las personas residentes en el continente europeo 

en 2024, son 12.515 más que en 2023. 

En cuanto al género: Los datos nacionales de la emigración española a Europa muestran un balance a favor del género femenino (52, 46 % en 2024). Esto mismo lo observamos en una mirada 

a nuestra región donde ese balance a favor del género femenino se mantiene ligeramente superior (53,63€ en 2024, algo más que en 2023 que era un 53,47%) hacia el continente europeo.  

En cuanto al segmento de edad: en España las personas con edades superiores a 65 años residentes en el continente europeo suponen un 25, 35% en 2024 (en 2023 suponía un 29,46%, ha 

bajado en un año 4 puntos) y más de un 62,97 % están en edad de trabajar (entre 16 y 64 años), vemos un incremento de 3 puntos con respecto a 2023 (59,8%). En el caso de Asturias, sucede 

algo similar a la media nacional. Un 38,98 % (5.980 personas) de la población residente en Europa tiene más de 64 años (se ha incrementado en 1 punto con respecto a 2023) y un 58,28 % 

(8.940) 60,26 % están en edad de trabajar ( ha disminuido medio punto con respecto a 2023).   
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TABLA 21. ESPAÑA Y COMUNIDADES AUTÓNOMAS POBLACIÓN, POBLACIÓN EXTERIOR AMÉRICA Para nacidos en España, 2024 

Comunidades autónomas   Ambos sexos Hombres Mujeres 

AMÉRICA 

Poblac. 
nacida 

España  

Relación 
PERE 

Població

n nacida TOTAL < 16años 

De 16 a 

64 años 

> de 65 

años Total < 16años 

De 16 a 

64 años 

> de 65 

años Total < 16años 

De 16 a 64 

años 

> de 65 

años 

    12 Galicia 2.402.381 3,37% 80.923 584 9.356 70.983 39.131 280 5.296 33.555 41.792 304 4.060 37.428 

    03 Asturias, Principado de 905.625 1,51% 13.664 280 2.669 10.715 7.116 143 1.592 5.381 6.548 137 1.077 5.334 

    05 Canarias 1.737.683 1,29% 22.449 949 4.075 17.425 12.691 508 2.254 9.929 9.758 441 1.821 7.496 

    07 Castilla y León 2.135.545 0,92% 19.657 553 4.951 14.153 10.289 265 2.807 7.217 9.368 288 2.144 6.936 

    13 Madrid, Comunidad de 5.350.280 0,86% 45.909 8.762 28.247 8.900 23.903 4.477 15.159 4.267 22.006 4.285 13.088 4.633 

    19 Melilla 66.059 0,86% 566 6 128 432 298 3 76 219 268 3 52 213 

    06 Cantabria 521.392 0,83% 4.337 159 1.350 2.828 2.434 78 798 1.558 1.903 81 552 1.270 

    15 Navarra, Comunidad  550.470 0,77% 4.263 434 1.414 2.415 2.398 214 790 1.394 1.865 220 624 1.021 

    Total Nacional 39.817.958 0,76% 303.883 23.909 105.356 174.618 156.523 12.239 57.666 86.618 147.360 11.670 47.690 88.000 

    17 Rioja, La 266.216 0,76% 2.031 123 536 1.372 1.041 62 260 719 990 61 276 653 

    09 Cataluña 6.110.483 0,56% 34.406 4.832 18.059 11.515 18.202 2.489 9.812 5.901 16.204 2.343 8.247 5.614 

    16 País Vasco 1.933.152 0,56% 10.798 707 4.740 5.351 5.875 376 2.688 2.811 4.923 331 2.052 2.540 

    02 Aragón 1.114.319 0,49% 5.507 410 2.398 2.699 2.750 210 1.266 1.274 2.757 200 1.132 1.425 

    14 Murcia, Región de 1.263.700 0,42% 5.348 837 3.173 1.338 2.775 439 1.660 676 2.573 398 1.513 662 

    04 Balears, Illes 893.174 0,41% 3.689 602 1.838 1.249 1.953 288 986 679 1.736 314 852 570 

    01 Andalucía 7.562.465 0,38% 28.590 1.896 11.329 15.365 14.206 957 6.132 7.117 14.384 939 5.197 8.248 

    18 Ceuta 72.521 0,37% 265 4 115 146 156 3 71 82 109 1 44 64 

    10 Comunitat Valenciana 4.127.549 0,33% 13.825 2.039 7.502 4.284 7.380 1.066 4.079 2.235 6.445 973 3.423 2.049 

    08 Castilla - La Mancha 1.809.673 0,28% 5.002 625 2.317 2.060 2.602 322 1.293 987 2.400 303 1.024 1.073 

    11 Extremadura 995.271 0,27% 2.654 107 1.159 1.388 1.323 59 647 617 1.331 48 512 771 

 

Asturias ocupa la segunda posición a nivel nacional para residentes asturianos de nacimiento en el continente americano, tan sólo detrás de Galicia, que presenta 1,86 puntos más de peso 

con respecto a nuestra región. La tercera y cuarta posiciones las ocupan Canarias y Castilla León respectivamente. 

Con respecto a 2023 el número de residentes en América de asturianos de nacimiento se ha reducido en 508 personas en total (280 mujeres y 228 hombres). 

En cuanto al género: Los datos nacionales de la emigración española a América muestran un ligero balance a favor del género masculino. Esto mismo lo observamos en una mirada a nuestra 

región donde ese ligero balance a favor del género masculino se mantiene hacia el continente americano.  

En cuanto al segmento de edad: en España las personas con edades superiores a 65 años residentes en el continente americano suponen un 51,53 %, mientras que el porcentaje de población 

en edad de trabajar representa al 34,66 % de la población (entre 16 y 64 años). En el caso de Asturias, la situación demográfica de representatividad de las personas mayores de 65 años 

alcanza un 78,41% del total, mientras que en edad de trabajar el porcentaje se reduce hasta el 19,53% (entre 16 y 64 años). Esto explica en gran parte la caída de asturianos de nacimiento 

residentes en el exterior, especialmente desde el continente americano y en el segmento de edad mayores de 65 años (460 menos que en 2023). Lo que hace suponer que en los próximos 

años vamos a observar cómo se mantiene esta tendencia y se irá reduciendo el número de residentes asturianos en América de nacimiento. Las razones podrían ser principalmente dos no 

excluyentes entre sí: la mortalidad en gran parte y el retorno.  



LIBRO BLANCO DE LA EMIGRACIÓN ASTURIANA, CAXXI. ACTUALIZACIÓN TABLAS 2024 

 
TABLA 22. ESPAÑA Y COMUNIDADES AUTÓNOMAS POBLACIÓN, POBLACIÓN EXTERIOR ASIA Para nacidos en España, 2024 

Comunidades autónomas   Ambos sexos Hombres Mujeres 

ASIA 

Poblac. 
nacida 
España  

Relación PERE 
Población 

nacida TOTAL < 16años 
De 16 a 
64 años 

> de 65 
años Total < 16años 

De 16 a 
64 años 

> de 65 
años Total < 16años 

De 16 a 64 
años 

> de 65 
años 

    19 Melilla 66.059 0,65% 428 12 126 290 212 6 63 143 216 6 63 147 

    18 Ceuta 72.521 0,12% 84 2 67 15 41 0 33 8 43 2 34 7 

    13 Madrid, Comunidad de 5.350.280 0,09% 4.866 936 3.800 130 3.012 494 2.439 79 1.854 442 1.361 51 

    09 Cataluña 6.110.483 0,07% 4.130 638 3.323 169 2.625 325 2.192 108 1.505 313 1.131 61 

    03 Asturias, Principado de 905.625 0,05% 498 43 430 25 305 20 275 10 193 23 155 15 

    16 País Vasco 1.933.152 0,05% 1.047 92 878 77 681 43 590 48 366 49 288 29 

    Total Nacional 39.817.958 0,05% 20.283 2.611 16.422 1.250 12.621 1.321 10.633 667 7.662 1.290 5.789 583 

    07 Castilla y León 2.135.545 0,05% 1.079 42 880 157 654 18 549 87 425 24 331 70 

    02 Aragón 1.114.319 0,05% 521 35 441 45 331 18 295 18 190 17 146 27 

    15 Navarra, Comunidad 550.470 0,04% 240 19 191 30 154 9 126 19 86 10 65 11 

    06 Cantabria 521.392 0,04% 227 20 184 23 136 7 118 11 91 13 66 12 

    04 Balears, Illes 893.174 0,04% 374 54 306 14 242 26 205 11 132 28 101 3 

    17 Rioja, La 266.216 0,04% 111 16 89 6 68 7 57 4 43 9 32 2 

    05 Canarias 1.737.683 0,04% 687 89 557 41 381 40 326 15 306 49 231 26 

    10 Comunitat Valenciana 4.127.549 0,04% 1.598 198 1.367 33 1.018 101 898 19 580 97 469 14 

    12 Galicia 2.402.381 0,03% 818 60 721 37 511 28 465 18 307 32 256 19 

    01 Andalucía 7.562.465 0,03% 2.527 270 2.153 104 1.590 134 1.413 43 937 136 740 61 

    14 Murcia, Región de 1.263.700 0,03% 366 37 322 7 246 21 221 4 120 16 101 3 

    08 Castilla - La Mancha 1.809.673 0,02% 450 35 386 29 277 19 246 12 173 16 140 17 

    11 Extremadura 995.271 0,02% 232 13 201 18 137 5 122 10 95 8 79 8 

 

En el continente asiático estaban censadas a 1 de enero de 2024 20.283 españoles de nacimiento y de los que 498 eran asturianos. 

Asturias ocupa el quinto lugar en el criterio de PERE del continente con respecto a la población total nacida. Con respecto a su % de peso con respecto a la población nacida residente en el 

territorio está en la media nacional junto a País Vasco, Castilla y León y Aragón.   

En cuanto al género: Los datos nacionales de la emigración española a Asia muestran un amplio balance a favor del género masculino (62,322%). Esto mismo lo observamos en una mirada a 

nuestra región Asturias donde ese balance a favor del género masculino se mantiene (61,24%) hacia el continente asiático.  

En cuanto al segmento de edad: en España las personas con edades en segmento activo (entre 16 y 64 años) suponen un 80,96% y sólo un 6,16% para la población con edad superior a 65 

años. En Asturias esto se acentúa aún más, ya que la población asturiana en edad de trabajar en Asia supone el 86,35% de la población censada y la mayor de 65 años un 5,02 %. 
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TABLA 23. ESPAÑA Y COMUNIDADES AUTÓNOMAS POBLACIÓN, POBLACIÓN EXTERIOR AFRICA Para nacidos en España, 2024 

Comunidades autónomas   Ambos sexos Hombres Mujeres 

AFRICA 

Poblac. 
nacida 
España  

Relación PERE 
Población 

nacida TOTAL < 16años 
De 16 a 
64 años 

> de 65 
años Total < 16años 

De 16 a 
64 años 

> de 65 
años Total < 16años 

De 16 a 64 
años 

> de 65 
años 

    18 Ceuta 72.521 0,54% 388 256 122 10 212 141 67 4 176 115 55 6 

    19 Melilla 66.059 0,48% 318 204 90 24 152 98 47 7 166 106 43 17 

    13 Madrid, Comunidad de 5.350.280 0,03% 1.755 548 1.087 120 940 272 609 59 815 276 478 61 

    15 Navarra, Comunidad 550.470 0,03% 144 49 66 29 58 19 33 6 86 30 33 23 

    02 Aragón 1.114.319 0,02% 265 71 151 43 150 43 88 19 115 28 63 24 

    05 Canarias 1.737.683 0,02% 401 148 221 32 218 62 135 21 183 86 86 11 

    Total Nacional 39.817.958 0,02% 9.002 3.006 5.023 973 4.980 1.553 2.937 490 4.022 1.453 2.086 483 

    17 Rioja, La 266.216 0,02% 59 12 43 4 21 3 15 3 38 9 28 1 

    09 Cataluña 6.110.483 0,02% 1.267 434 732 101 696 216 419 61 571 218 313 40 

    01 Andalucía 7.562.465 0,02% 1.557 569 827 161 878 306 486 86 679 263 341 75 

    07 Castilla y León 2.135.545 0,02% 424 58 241 125 219 29 134 56 205 29 107 69 

    03 Asturias, Principado de 905.625 0,02% 175 23 112 40 111 12 78 21 64 11 34 19 

    16 País Vasco 1.933.152 0,02% 370 139 172 59 192 70 96 26 178 69 76 33 

    04 Balears, Illes 893.174 0,02% 166 89 69 8 85 43 40 2 81 46 29 6 

    12 Galicia 2.402.381 0,02% 435 42 319 74 305 32 233 40 130 10 86 34 

    06 Cantabria 521.392 0,02% 89 9 66 14 58 7 43 8 31 2 23 6 

    10 Comunitat Valenciana 4.127.549 0,02% 695 256 390 49 380 132 222 26 315 124 168 23 

    11 Extremadura 995.271 0,01% 123 16 88 19 68 10 48 10 55 6 40 9 

    14 Murcia, Región de 1.263.700 0,01% 156 35 97 24 105 25 67 13 51 10 30 11 

    08 Castilla - La Mancha 1.809.673 0,01% 215 48 130 37 132 33 77 22 83 15 53 15 

 

En el continente africano estaban censados a 1 de enero de 2024 9.002 españoles de nacimiento y de los que 175 eran asturianos. 

Asturias ocupa el décimo primer lugar en el criterio de PERE del continente con respecto a la población total nacida. Con respecto a su % de peso con respecto a la población nacida 

residente en el territorio está en la media nacional junto a otras 12 comunidades autónomas.    

En cuanto al género: Los datos nacionales de la emigración española a África muestran un ligero balance a favor del género masculino (55,32%). Esto mismo lo observamos en una mirada a 

nuestra región donde ese balance a favor del género masculino se incrementa notablemente (63,43%) hacia el continente africano. Esta tendencia se consolida en la mayoría de las 

comunidades autónomas de España a excepción de Melilla, La Rioja y Navarra, donde más mujeres que hombres de nacimiento en su comunidad residen en el continente africano. 

En cuanto al segmento de edad: en España las personas con edades en segmento activo (entre 16 y 64 años) suponen un 55,79%; sólo un 10,80% para la población con edad superior a 65 

años y un 33,39% en menores de 16. En Asturias esto se acentúa aún más, ya que la población asturiana en edad de trabajar en África supone el 64 % de la población censada; un 22,85% la 

población mayor de 65 años y un 13,14 % la población de menores. 
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TABLA 24. ESPAÑA Y COMUNIDADES AUTÓNOMAS POBLACIÓN, POBLACIÓN EXTERIOR OCEANÍA Para nacidos en España, 2024 

Comunidades autónomas   Ambos sexos Hombres Mujeres 

OCEANÍA 

Poblac. 
nacida 
España  

Relación PERE 
Población 

nacida TOTAL < 16años 
De 16 a 
64 años 

> de 65 
años Total < 16años 

De 16 a 
64 años 

> de 65 
años Total < 16años 

De 16 a 64 
años 

> de 65 
años 

    03 Asturias, Principado de 905.625 0,07% 596 4 264 328 297 2 133 162 299 2 131 166 

    13 Madrid, Comunidad de 5.350.280 0,06% 3.336 184 2.128 1.024 1.591 86 1.028 477 1.745 98 1.100 547 

    19 Melilla 66.059 0,06% 40 0 9 31 21 0 4 17 19 0 5 14 

    06 Cantabria 521.392 0,06% 307 2 120 185 155 2 54 99 152 0 66 86 

    12 Galicia 2.402.381 0,05% 1.115 26 427 662 615 15 213 387 500 11 214 275 

    18 Ceuta 72.521 0,04% 32 0 10 22 17 0 4 13 15 0 6 9 

    07 Castilla y León 2.135.545 0,04% 905 8 397 500 447 5 187 255 458 3 210 245 

    15 Navarra, Comunidad  550.470 0,04% 218 10 107 101 109 5 46 58 109 5 61 43 

    09 Cataluña 6.110.483 0,04% 2.384 120 1.941 323 1.156 66 928 162 1.228 54 1.013 161 

    16 País Vasco 1.933.152 0,04% 722 17 468 237 335 9 207 119 387 8 261 118 

    Total Nacional 39.817.958 0,04% 14.616 499 8.542 5.575 7.226 253 4.129 2.844 7.390 246 4.413 2.731 

    01 Andalucía 7.562.465 0,03% 2.435 48 1.110 1.277 1.206 24 543 639 1.229 24 567 638 

    11 Extremadura 995.271 0,03% 268 1 87 180 137 1 43 93 131 0 44 87 

    05 Canarias 1.737.683 0,03% 455 11 325 119 248 8 174 66 207 3 151 53 

    08 Castilla - La Mancha 1.809.673 0,02% 429 3 166 260 210 1 81 128 219 2 85 132 

    17 Rioja, La 266.216 0,02% 58 2 42 14 23 0 15 8 35 2 27 6 

    02 Aragón 1.114.319 0,02% 233 4 140 89 110 3 62 45 123 1 78 44 

    10 Comunitat Valenciana 4.127.549 0,02% 768 42 568 158 388 18 290 80 380 24 278 78 

    14 Murcia, Región de 1.263.700 0,02% 198 10 131 57 108 4 72 32 90 6 59 25 

    04 Balears, Illes 893.174 0,01% 117 7 102 8 53 4 45 4 64 3 57 4 

 

En el continente africano estaban censados a 1 de enero de 2024, 14.616 españoles de nacimiento y de los que 596 eran asturianos.  

Asturias ocupa el primer lugar en el criterio de PERE del continente con respecto a la población total nacida. Con respecto a su % de peso con respecto a la población nacida residente en el 

territorio está muy por encima de la media nacional y sólo seguida de cerca por la Comunidad de Madrid, Melilla y Cantabria.     

En cuanto al género: Los datos nacionales de la emigración española en Oceanía muestran una igualdad casi total con un ligerísimo balance a favor del género femenino (50,56%). La mirada 

sobre Asturias nos muestra que prácticamente ocurre algo similar un 50,17% de mujeres de nacimiento asturiano con respecto a un 49,83% de hombres.   

En cuanto al segmento de edad: en España las personas con edades en segmento activo (entre 16 y 64 años) suponen un 58,44%; un nada despreciable 38,14% para la población con edad 

superior a 65 años y sólo un 3,41% en menores de 16. En Asturias la situación cambia con respecto al panorama nacional, ya que un 55,03% de la población asturiana pertenece al segmento 

de edad mayores de 65 años, un 44,30 % está en edad de trabajar y solo un 0,67 % son menores, posiblemente porque a pesar del número relevante de personas adultas, los menores han 

nacido ya en Oceanía y por lo tanto podrían tener pasaporte pero no estarían dentro de este censo de nacidos en España y por lo tanto en Asturias. 
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TABLA 25. ESPAÑA Y ESPAÑA Y ASTURIAS POBLACIÓN, POBLACIÓN EXTERIOR PAISES EUROPEOS Para nacidos en España, 2024 

EUROPA Españoles Asturianos 

PAÍSES EUROPEOS TOTAL Ambos sexos Hombres Mujeres 

PAÍSES EUROPEOS POBLACIÓN PESO 
Total grupos 

de edad % 

Menos 

de 16 
años 

De 16 a 

64 
años 

De 65 y 

más 
años 

Total 

grupos 
de edad 

Menos 

de 16 
años 

De 16 a 

64 
años 

De 65 y 

más 
años 

Total 

grupos 
de edad 

Menos 

de 16 
años 

De 16 a 
64 años 

De 65 y 
más años 

    BELGICA (5,1) 33.866 12,09% 4.094 26,69% 32 1.423 2.639 2.024 11 742 1.271 2.070 21 681 1.368 

    FRANCIA (1,2) 145.435 1,91% 2.778 18,11% 88 1.266 1.424 1.272 47 570 655 1.506 41 696 769 

    REINO UNIDO (2,3) 90.625 2,43% 2.206 14,38% 92 1.888 226 867 47 738 82 1.339 45 1.150 144 

    ALEMANIA (3,4) 83.614 2,53% 2.117 13,80% 68 1.391 658 1.003 30 642 331 1.114 38 749 327 

    SUIZA (4,5) 53.634 3,00% 1.609 10,49% 29 977 603 787 12 488 287 822 17 489 316 

    PAISES BAJOS 17.170 2,82% 485 3,16% 20 348 117 218 8 153 57 267 12 195 60 

    ITALIA 14.685 2,36% 346 2,26% 15 258 73 90 10 62 18 256 5 196 55 

    ANDORRA 19.682 1,39% 273 1,78% 2 200 71 131 1 91 39 142 1 109 32 

    PORTUGAL 7.619 3,27% 249 1,62% 13 181 55 115 10 85 20 134 3 96 35 

    IRLANDA 7.602 2,97% 226 1,47% 16 203 7 98 8 89 1 128 8 114 6 

    SUECIA 6.559 2,36% 155 1,01% 6 122 27 82 4 63 15 73 2 59 12 

    RESTO PAISES <1000 RESIDEN 4.364 3,44% 150 0,98% 6 141 3 91 4 86 1 59 2 55 2 

    LUXEMBURGO 4.293 3,38% 145 0,95% 9 112 24 73 6 58 9 72 3 54 15 

    DINAMARCA 3.889 3,03% 118 0,77% 6 107 5 61 4 54 3 57 2 53 2 

    AUSTRIA 4.070 2,83% 115 0,75% 3 98 14 55 3 47 5 60 0 51 9 

    NORUEGA 4.097 2,76% 113 0,74% 9 87 17 53 4 43 6 60 5 44 11 

    POLONIA 1.636 2,57% 42 0,27% 3 37 2 30 1 28 1 12 2 9 1 

    GRECIA 817 4,41% 36 0,23% 2 29 5 12 1 10 1 24 1 19 4 

    FINLANDIA 1.770 2,03% 36 0,23% 0 34 2 25 0 24 1 11 0 10 1 

    REPUBLICA CHECA 1.129 2,21% 25 0,16% 1 23 1 16 0 15 1 9 1 8 0 

    RUSIA 442 2,71% 12 0,08% 1 5 6 6 0 4 2 6 1 1 4 

    TURQUÍA 521 2,11% 11 0,07% 0 10 1 5 0 5 0 6 0 5 1 

    Total EUROPA 507.519   15.341 100%       7.114       8.227       

Los cinco países europeos preferidos por los españoles son los mismos cinco preferidos por los asturianos, aunque en distinto orden: Bélgica, Francia, Reino Unido, Alemania y Suiza.  

En cuanto al género (de residentes asturianos en esos cinco países): En los cinco países del ranking siempre hay más mujeres que hombres. En el caso de Bélgica el género prácticamente es 

muy similar, en los otros cuatro países es ligeramente superior el número de mujeres que de hombres.  

En cuanto a edad los cinco países presentan diferencias sustanciales: Bélgica tiene el mayor número de residentes asturianos mayores de 65 años y crece el % (66,46 € en 2024; 60% en 2023) 

y en edad de trabajar (34,76% en 2024 ;39,10% en 2023). Posiblemente están entrando en edad de jubilación y la mayoría deciden quedarse. Francia tiene más asturianos jubilados (51,26%) 
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que trabajando (45,57%). Reino Unido presenta la mayor población asturiana en edad de trabajar (85,58%), tan solo un 10,24 % de jubilados. Alemania persigue algo más de lejos la estela de 

Reino Unido con un 65,71 % de residentes en edad de trabajar y un nada despreciable 31,08 % de residentes mayores de 65 años. Suiza está en una posición algo inferior a Alemania con un 

60,72 % de residentes en edad de trabajar y un nada despreciable 37,48% de residentes mayores de 65 años. El resto de los países europeos mantienen un altísimo porcentaje de residentes 

de 16 a 64 años. 

TABLA 26. ESPAÑA Y ESPAÑA Y ASTURIAS POBLACIÓN, POBLACIÓN EXTERIOR PAISES AMERICANOS Para nacidos en España, 2024 

AMÉRICA Españoles Asturianos 

PAÍSES AMERICANOS TOTAL Ambos sexos Hombres Mujeres 

PAÍSES AMERICANOS POBLACIÓN PESO 

Total 

grupos de 
edad % 

Menos 

de 16 
años 

De 16 

a 64 
años 

De 65 y 

más 
años 

Total 

grupos de 
edad2 

Menos 

de 16 
años3 

De 16 

a 64 
años4 

De 65 y 

más 
años5 

Total 

grupos 
de edad6 

Menos 

de 16 
años7 

De 16 

a 64 
años8 

De 65 y 

más 
años9 

    ARGENTINA (1,1) 77.999 25,67% 5.475 40,07% 12 184 5.279 2.452 4 90 2.358 3.023 8 94 2.921 

    EEUU (2,2) 66.360 21,84% 1.882 13,77% 73 1.092 717 1.033 38 582 413 849 35 510 304 

    MÉXICO (5,3) 19.652 6,47% 1.862 13,63% 15 431 1.416 1.134 7 280 847 728 8 151 569 

    VENEZUELA (3,4) 39.918 13,14% 1.512 11,07% 5 83 1.424 778 3 44 731 734 2 39 693 

    BRASIL (4,5) 24.045 7,91% 530 3,88% 10 92 428 303 5 65 233 227 5 27 195 

    CHILE 8.106 2,67% 433 3,17% 5 143 285 270 4 97 169 163 1 46 116 

    REPÚBLICA DOMINICANA 5.717 1,88% 414 3,03% 30 127 257 304 15 96 193 110 15 31 64 

    URUGUAY 8.884 2,92% 406 2,97% 4 35 367 173 2 19 152 233 2 16 215 

    CANADÁ 8.538 2,81% 271 1,98% 5 129 137 144 1 80 63 127 4 49 74 

    ECUADOR 15.170 4,99% 154 1,13% 54 76 24 84 27 41 16 70 27 35 8 

    CUBA 1.212 0,40% 133 0,97% 6 14 113 50 4 7 39 83 2 7 74 

    COLOMBIA 8.037 2,64% 130 0,95% 15 69 46 89 6 50 33 41 9 19 13 

    PERÚ 5.289 1,74% 121 0,89% 11 55 55 86 7 45 34 35 4 10 21 

    PANAMÁ 3.001 0,99% 79 0,58% 1 38 40 55 0 28 27 24 1 10 13 

    GUATEMALA 1.012 0,33% 77 0,56% 0 24 53 46 0 15 31 31 0 9 22 

    PARAGUAY 2.821 0,93% 66 0,48% 30 21 15 43 17 16 10 23 13 5 5 

    COSTA RICA 1.583 0,52% 44 0,32% 0 19 25 21 0 9 12 23 0 10 13 

    BOLIVIA 5.238 1,72% 37 0,27% 4 18 15 23 3 13 7 14 1 5 8 

    EL SALVADOR 315 0,10% 12 0,09% 0 5 7 8 0 3 5 4 0 2 2 

    NICARAGUA 410 0,13% 11 0,08% 0 3 8 8 0 3 5 3 0 0 3 

    HONDURAS 345 0,11% 8 0,06% 0 4 4 7 0 4 3 1 0 0 1 

    RESTO PAISES<1000 RESIDENTES 231 0,08% 7 0,05% 0 7 0 5 0 5 0 2 0 2 0 

    Total AMÉRICA 303.883   13.664 100%       7.116       6.548       
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Los cinco países americanos preferidos por los españoles son los mismos cinco preferidos por los asturianos, aunque en distinto orden: Argentina, EEUU, México, Venezuela y Brasil. Este año 

los residentes en EEU han superado a los residentes en México por primera vez en unos censos. 

En cuanto al género de residentes asturianos en esos cinco países: podemos afirmar que en estos 5 del ranking hay siempre más hombres que mujeres, excepto para el caso de Argentina.   

ARGENTINA. La situación de Argentina podría justificarse por la pirámide poblacional de edad de residentes asturianos en ese país, ya que el 96,42% tiene una edad mayor de 65 años, y 

podríamos suponer que un elevado porcentaje presenta una edad superior a los 80 años, donde es más común que haya más mujeres que hombres por mayor esperanza de vida. Si 

comparamos el segmento de edad de 2024 con 2023 en Argentina, hay 338 personas menos mayores de 65 años, las dos razones no excluyentes: fallecimiento y retorno desde Argentina.  

EEUU. Este año en el censo se ha producido el sorpaso de residentes asturianos de nacimiento en EEUU sobre México. En EEUU, La población masculina (54,22%) es ligeramente mayor a la 

femenina (45,77%); un 58,02% está en edad de trabajar y un 38,10 % son mayores de 65 años.  

MEXICO. En México un 60,90 % de la población es masculina y la población mayor de 65 años representa un 76,05%, aunque hay 431 personas (23,15%) en edad de trabajar.  

En VENEZUELA prácticamente se da una igualdad de género en la emigración. Con respecto a la edad, un 94,18 % de población es mayor de 65 años. La población prácticamente no ha variado 

desde 2023, no obstante, está envejecida (94,18%). 

BRASIL. En Brasil no ha habido un gran cambio desde 2023, sólo algunas bajas en edad de trabar. La población jubilada predominante se mantiene y este año alcanza el 80,75% por lo que 

crece ligeramente. 

Podemos concluir que la mayor parte de la pérdida del PERE asturiano de 2023 a 2024 se justifica con dos países por fallecimiento y/o retorno de la población. En primer lugar, está Argentina 

que pierde 356 personas (sobre todo en edad de jubilación: por fallecimiento o retorno). Y en segundo lugar este año se da la novedad de una bajada desde México, donde disminuye el 

número de residentes en 121, sobre todo en edad de jubilación. Es decir, el envejecimiento de la población en este continente está provocando una pérdida de residentes en este censo, que 

se prevé continúe los próximos años. Esto debería contrastarse con otras fuentes secundarias (retorno por país) o primarias (encuestas y entrevistas). 
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TABLA 27. ESPAÑA Y ESPAÑA Y ASTURIAS POBLACIÓN, POBLACIÓN EXTERIOR PAISES AFRICANOS Para nacidos en España, 2024 

ÁFRICA Españoles Asturianos 

PAÍSES AMERICANOS TOTAL Ambos sexos Hombres Mujeres 

PAÍSES AMERICANOS POBLACIÓN PESO 

Total 

grupos 
de edad % 

Menos 

de 16 
años 

De 16 a 
64 años 

De 65 y 

más 
años 

Total 

grupos 
de edad2 

Menos 

de 16 
años3 

De 16 a 

64 
años4 

De 65 y 

más 
años5 

Total 

grupos de 
edad6 

Menos 

de 16 
años7 

De 16 a 
64 años8 

De 65 y 

más 
años9 

    RESTO PAISES<1000 RESIDENTES 2.709 30,09% 65 37,14% 6 50 9 40 2 30 8 25 4 20 1 

    MARRUECOS 3.716 41,28% 47 26,86% 11 26 10 22 5 15 2 25 6 11 8 

    SUDÁFRICA 548 6,09% 23 13,14% 0 6 17 12 0 4 8 11 0 2 9 

    ARGELIA 457 5,08% 16 9,14% 2 14 0 15 2 13 0 1 0 1 0 

    GUINEA ECUATORIAL 873 9,70% 14 8,00% 4 6 4 12 3 6 3 2 1 0 1 

    SENEGAL 447 4,97% 7 4,00% 0 7 0 7 0 7 0 0 0 0 0 

    MAURITANIA 173 1,92% 3 1,71% 3 0 3 0 3 0 3 0 0 0 0 

    GAMBIA 79 0,88% 0 0,00% 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Total, África 9.002 100,00% 175 100%       108       64       

 

Los cinco países africanos de destino de nuestros compatriotas asturianos de nacimiento (este censo no filtra países por debajo de los 1000 residentes) son Marruecos y Sudáfrica. Suponemos 

que existen otros países que al tener menos de 1000 residentes podrían estar por encima de Marruecos. 

Marruecos es el primer país africano elegido tanto por españoles como asturianos. En cuanto al género, mientras que en el total África predomina claramente el género masculino sobre el 

femenino (108 frente a 64), en Marruecos se da una situación de igualdad de género en la elección por parte de los residentes asturianos, podríamos suponer que un % alto son parejas de 

asturianos al tratarse de un número tan reducido y similar en las dos franjas de edad: 22 hombres frente a 25 mujeres (hay más mujeres mayores de 65 años).  

En Sudáfrica se da una situación de igualdad de género y de los 23 censados desde Asturias 17 personas están jubiladas.  

En cuestión de género Argelia, Guinea Ecuatorial y Senegal presentan una representación simbólica de género femenino. Suponemos que la mayoría están expatriados bien en empresas 

asturianas con proyectos en esos países o en misiones humanitarias en otros casos. Esto debería contrastarse con fuentes secundarias (expatriados) o primarias (encuestas o entrevistas). 
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TABLA 28. ESPAÑA Y ESPAÑA Y ASTURIAS POBLACIÓN, POBLACIÓN EXTERIOR PAISES ASIÁTICOS Para nacidos en España, 2024 

ASIA Españoles Asturianos 

PAÍSES ASIÁTICOS TOTAL Ambos sexos Hombres Mujeres 

PAÍSES ASIÁTICOS POBLACIÓN PESO 

Total 
grupos 
de edad % 

Menos 
de 16 
años 

De 16 a 
64 años 

De 65 y 
más 
años 

Total 

grupos 
de 

edad2 

Menos 
de 16 
años3 

De 16 a 
64 

años4 

De 65 y 
más 

años5 

Total 
grupos 

de edad6 

Menos 
de 16 
años7 

De 16 a 
64 

años8 

De 65 y 
más 

años9 

    EMIRATOS ÁRABES UNIDOS (1,1) 4.436 21,87% 115 23,09% 11 102 2 64 7 56 1 51 4 46 1 

    RESTO PAISES<1000 RESIDENTES (2,2) 3.497 17,24% 95 19,08% 8 81 6 58 1 55 2 37 7 26 4 

    CHINA (3,3) 2.859 14,10% 62 12,45% 2 59 1 44 0 44 0 18 2 15 1 

    ARABIA SAUDÍ (7,4) 1.154 5,69% 45 9,04% 8 37 0 38 7 31 0 7 1 6 0 

    SINGAPUR( 6,5) 1.234 6,08% 40 8,03% 5 35 0 16 2 14 0 24 3 21 0 

    QATAR (5,6) 1.249 6,16% 39 7,83% 1 36 2 22 0 21 1 17 1 15 1 

    JAPÓN (4,7) 2.136 10,53% 39 7,83% 0 33 6 23 0 22 1 16 0 11 5 

    FILIPINAS (9,8) 976 4,81% 23 4,62% 5 14 4 18 2 13 3 5 3 1 1 

    TAILANDIA (10,9) 876 4,32% 16 3,21% 0 15 1 13 0 12 1 3 0 3 0 

    ISRAEL (8,10) 1.151 5,67% 12 2,41% 0 10 2 5 0 4 1 7 0 6 1 

    JORDANIA 359 1,77% 9 1,81% 2 6 1 2 0 2 0 7 2 4 1 

    PAKISTÁN 356 1,76% 3 0,60% 1 2 0 2 1 1 0 1 0 1 0 

Total Asia 20.283 100,00% 498 100% 43 430 25 305 20 275 10 193 23 155 15 

Un total de 498 asturianos se encuentran repartidos en 11 países asiáticos principalmente, además de en países con un número de residentes por debajo de los 1000 que no se presentan 

filtrados en este censo. 

Emiratos Árabes Unidos es el primer país asiático elegido tanto por españoles como asturianos. Para este país de destino, el género masculino es ligeramente superior al femenino en la 

elección por parte de los residentes asturianos, podríamos presuponer que un % alto son parejas de asturianos al tratarse de un número reducido y similar en la franja de edad adulta y activa 

(64/51). En relación a la edad, la gran mayoría están en edad de trabajar, por lo que volvemos a suponer que muchos están expatriados por empresas con proyectos en este destino. 

En China hay un número muy superior de hombres (44) frente a las mujeres (18) y prácticamente la totalidad en edad de trabajar. 

En general vemos que más del 86,34 % de los residentes asturianos en Asia están en edad de trabajar. No es un continente atraído para familias con menores y tampoco para mayores de 65 

años, el motivo principal de la atracción a este continente suponemos que es laboral por expatriación donde es habitual un acompañamiento de la pareja e hijos por efecto arrastre. 
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TABLA 29. ESPAÑA Y ESPAÑA Y ASTURIAS POBLACIÓN, POBLACIÓN EXTERIOR PAISES OCEÁNICOS Para nacidos en España, 2024 

OCEANÍA Españoles Asturianos 

PAÍSES OCEÁNICOS TOTAL Ambos sexos Hombres Mujeres 

PAÍSES OCEÁNICOS POBLACIÓN PESO 

Total 
grupos 
de edad % 

Menos 
de 16 
años 

De 16 a 
64 años 

De 65 y 
más 
años 

Total 

grupos 
de 

edad2 

Menos 
de 16 
años3 

De 16 a 
64 

años4 

De 65 y 
más 

años5 

Total 

grupos 
de 

edad6 

Menos 
de 16 
años7 

De 16 a 
64 

años8 

De 65 y 
más 

años9 

    AUSTRALIA 13.652 93,40% 565 94,80% 3 234 328 280 1 117 162 285 2 117 166 

    NUEVA ZELANDA 926 6,34% 30 5,03% 1 29 0 16 1 15 0 14 0 14 0 

   RESTO PAISES<1000 RESIDENTES 38 0,26% 1 0,17% 0 1 0 1 0 1 0 0 0 0 0 

Total Oceanía 14.616 100,00% 596 100% 4 264 328 297 2 133 162 299 2 131 166 

 

En Australia residen 565 asturianos a 1 de enero de 2024, por edad un 55,03 % son mayores de 65 años, un 44,30 € están en edad de trabajar y apenas hay menores en este censo. Respecto 

al género existe igualdad de género.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



LIBRO BLANCO DE LA EMIGRACIÓN ASTURIANA, CAXXI. ACTUALIZACIÓN TABLAS 2024 

 
TABLA 30. POBLACIÓN NACIDA EN ASTURIAS Y RESIDENTE EN ESPAÑA SEGÚN SEXO Y LUGAR DE RESIDENCIA (POR CC.AA. Y PROVINCIAS) 2023 

Población asturiana residente en Total asturianos Masculino Femenino 

Peso por total 
asturianos en Otras 

CCAA 

MADRID, COMUNIDAD DE 40.835 18.759 22.076 27,17% 

CASTILLA Y LEÓN 19.885 9.342 10.543 13,23% 

GALICIA 17.168 8.158 9.010 11,42% 

CATALUÑA 13.767 6.435 7.332 9,16% 

ANDALUCÍA 10.592 5.167 5.425 7,05% 

COMUNITAT VALENCIANA 10.462 5.085 5.377 6,96% 

CANARIAS 7.300 3.809 3.491 4,86% 

CANTABRIA 7.146 3.272 3.874 4,75% 

PAÍS VASCO 6.332 2.894 3.438 4,21% 

BALEARS, ILLES 4.329 2.243 2.086 2,88% 

CASTILLA-LA MANCHA 3.201 1.599 1.602 2,13% 

ARAGÓN 2.660 1.360 1.300 1,77% 

NAVARRA, COMUNIDAD FORAL DE 1.988 1.013 975 1,32% 

EXTREMADURA 1.646 789 857 1,10% 

MURCIA, REGIÓN DE 1.594 801 793 1,06% 

RIOJA, LA 1.118 572 546 0,74% 

MELILLA 142 90 52 0,09% 

CEUTA 139 84 55 0,09% 

ASTURIANOS EN OTRAS CCAA 150.304 71.472 78.832 100% 

ASTURIANOS EN ASTURIAS 782.371 378.355 404.016   

TOTAL ASTURIANOS EN ESPAÑA 932.675 449.827 482.848   
NOTA TABLA 30: Hasta 2022 se explotaba un fichero desde SADEI de la población padronal ajustada a cifras oficiales; a partir de 2023, esos datos padronales se limitan al total, hombres y mujeres, sin capacidad para hacer una explotación 

mayor. No obstante, esta información queda “reemplazada” por la del Censo; antes se  hacían cada diez años, pero ahora son anuales. 

En total a 1 de enero de 2023 el censo de Población nacida en Asturias y residente en España según sexo y lugar de residencia (por CC.AA.) recogía a 150.304 asturianos residiendo en otras 

CCAA. Las cinco CCAA en el TOP 6 del Ranking son: Madrid (27,17 %), Castilla y León (13,23 %), Galicia (11,42 %), Cataluña (9,16 %), Andalucía (7,05 %) y Comunidad Valenciana (6,96 %). Es 

decir, nos encontramos con un efecto mixto de atracción por un lado las comunidades limítrofes Castilla y León / Galicia; por otro las comunidades con zonas metropolitanas de intenso 

dinamismo económico en el país (Madrid, Cataluña, Andalucía y Comunidad valenciana). Desde el punto de vista de género podemos observar que las mujeres con un 52,45 % están ligeramente 

por encima de los hombres. Si tuviéramos datos de edad podríamos hacer más predicciones. 

Se recomienda estudiar la elaboración de un censo de retorno también por CCAA que sirva de indicador y posible fuente de investigación sobre los factores de atracción para el retorno desde 

dichas CCAA.  
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CUADRO 6. ASTURIANOS NACIDOS EN ASTURIAS EVOLUCIÓN 2018-2023 

ASTURIANOS NACIDOS EN ASTURIAS 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Total Nacidos en Asturias censados 1.008.575 1.001.340 994.101 984.794 976.388 963.437 

Residentes en Asturias 820.421 813.493 806.259 798.892 791.357 782.371 

Residentes en Resto de España 155.972 155.770 155.639 154.031 153.290 150.304 

Residentes en el extranjero 32.182 32.077 32.203 31.871 31.741 30.762 

 

 

 

 


